
Рационална употреба на антибиотици  

низ призмата на Едно здравје  
 

Македонско Фармацевтско друштво- Секција за клничка фармација 

во соработка со 

 Мултисекторска комисија за контрола на АМР при Министерство за здравство 

 Здружението на специјалисти по семејна медицина – респираторна група и 

 Медицински факултет Скопје – Центар за семејна медицина 

18.11.2019   

5 ЕДУКАТИВЕН СЕМИНАР 

Мултидисциплинарен пристап во управување со антибиотици 

Локација: Центар за крводарители” Даре Џамбаз”- Скопје 

9.00-10.00 Свечено отворање и воведни обраќања 

Доц. д-р Венко Филипче, Министерство за здравство (дсп 

Жихан Тавилах, Светска здравствена организација (дсп) 

Проф. д-р Калина Старделова Гривчева, Лекарска комора на Македонија (дсп) 

Проф. д-р Бистра Ангеловска, Фармацевтска комора на Македонија 

Доц. д-р Голубинка Бошевска, национален координатор за АМР 

(Презентација на Стратегијата за АМР 2019-2023) 

10.00-10.30 Кафе/чај пауза 

10.30-12.30 

 

 

Пленарна сесија:  Нерационална употреба на антибиотици - еден проблем , повеќе 

решенија 

Модератор: Проф. Д-р. Љубица Шутуркова 

 

Улогата на клиничкиот фармацевт во рационална употреба на антибиотици 

Проф. д-р Љубица Шутуркова, Фармацевтски факултет - Скопје, УКИМ 

Улогата на мултидисциплинарниот тим во пропишување антибиотици во болнички услови 

Проф. д-р Катарина Ставриќ, Универзитетска клиника за детски болести – Скопје 

Имунизацијата како превентивна мерка за рационална употреба на антибиотици 

     Проф. Д-р. А. Гроздранова, Фармацевтски факутет- Скопје, УКИМ 

 

Ставови и знаења на пациентите поврзани со употреба на антибиотици  

Проф. д-р Бистра Ангеловска, Фармацевтска комора на Македонија 

Здравствено-економски аспекти на нерационална употреба на антибиотици  

Проф. д-р Зоран Стерјев, Фармацевтски факултет - Скопје, УКИМ 

 

Потрошувачка на антибиотици во болнички установи во здравственото осигурување 

М-р Кристина Христова, Фонд за здравствено осигурување  

Дискусија 



12.30-12.45 Кафе /чај пауза 

12.45-14.15  

Пленарна сесија: Антибиотици во болнички сектор 

Модератор: Проф. Д-р. Зоран Стерјев 

Презентација на резултати од ППС студија во болнички установи 

Д-р Ерјона Шаќири, Институт за јавно здравје - Скопје 

Потрошувачка на антибиотици кај хоспитализирани деца во Универзитетската клиника за 

детски болести - Скопје 

Д-р Искра Садикаријо, специјалист по клиничка фармакологија, МАЛМЕД 

Фармакоекономска евалуација на исход од третман на педијатриска пневмонија во ЈЗУ 

”Општа болница” - Охрид 

Доц. д-р Александра Капедановска Несторовска, Фармацевтски факултет – Скопје, УКИМ; 

М-р Марија Ѓоргиевска Арнаудова, специјалист по фармакоекономија и здравствен 

менаџмент, ЈЗУ ”Општа болница” - Охрид 

Дискусија 

14.15-14.30 Кафе пауза 

14.30-16.00  

Пленарна сесија: Модели и добри клинички практики за фармацевт посредувана 

рационална употреба на антибиотици 

Модератор: Доц.д-р.Александра Капеданоска Несторовска 

Управување со антибиотици во ПЗУ ЖАН МИТРЕВ, докожани успешни практики на 

клиничките фармацевти во болницата 

Бојана Филиповска, специјалист по клиничка фармација, ПЗУ Клиника по хируршки болести 

Жан Митрев 

Воспоставување на мултидисциплинарен комитет за контрола и превенција на инфекциите 

како клучен фактор за рационална употреба на антибиотици во Клиничка болница 

Аџибадем Систина 

М-р Драгана Бухов, специјалист по клиничка фармација, Систина Аџибадем 

Фармацевт-посредувана индивидуализација на антибиотска терапија на Универзитетската 

клиника за пулмологија - Скопје 

М-р Оливера Крстич, специјализант по клиничка фармација , Универзитетска клиника за 

пулмологија – Скопје 

Дискусија 

16.00-16.30 Заклучоци и препораки 

Проф. д-р Шутуркова / Проф. д-р Бистра Ангеловска 

Проф. д-р Катарина Ставриќ / Доц. д-р Голубинка Бошевска 

 

 


